1

新疆路油石化有限责任公司克—阿高速公路福海县城连接

线加油（气）站建设项目竣工环境保护验收意见

年 月 日，新疆路油石化有限责任公司主持召开了竣工环境保

护现场验收会议。参加会议的有建设单位、验收监测单位和技术专家

（验收组名单附后）。验收工作组听取了建设单位关于本项目环境保

护执行情况以及新疆吉方坤诚检测技术有限公司关于该项目竣工环

境保护验收监测报告的汇报，根据《中国石化销售有限公司新疆路油

石化有限责任公司奎屯 7 号加油站扩建项目竣工环境保护验收监测

报告表》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照

国家有关环境保护法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/

指南、本项目环境影响评价报告书和审批部门审批决定等要求对本项

目进行验收，意见如下：

一、项目基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目位于福海县省道 324以南，克—阿高速公路福海连接线出口

以西，项目北侧为 324省道、西侧为空地，南侧为空地，东侧为空地，

周围无敏感保护目标。加油站总占地面积 7000m2，总建筑面积为

460.62m2。项目区中心地理坐标为 N47°05′23.93″，E82°34′59.47″，该

项目于 2017年 7月开工建设，2019年 5月竣工，项目主要建设内容

为，本项目建筑设施有站房、罩棚、埋地钢油罐、混凝土地坪。加气

部分为远期规划，本次建设预留加气区域位置。

（二）建设过程及环保审批情况

2013年 12月新疆旭日环境保护咨询有限公司编制完成《新疆路

油石化有限责任公司克—阿高速公路福海县城连接线加油（气）站建

设项目环境影响报告表》；

2

2013年 12月 31日取得阿勒泰地区环保局《关于新疆路油石化

有限责任公司克—阿高速公路福海县城连接线加油（气）站建设项目

的批复》阿地环监函[2013]354号。

（三）投资情况

项目实际总投资 800万元，其中环保投资 95万元，占总投资的

11.87%。

（四）验收范围

本次验收范围为新疆路油石化有限责任公司克—阿高速公路福

海县城连接线加油（气）站建设项目整体工程。

二、工程变更情况

环评批复要求：本项目营运期排放的生活污水经过集成式生物化

粪池处理后用于厂区绿化，冬季排入干化池堆冰来年用于绿化。

变更为：本项目营运期排放的生活污水排入化粪池，由污水处理

厂定期清运。不属于重大变更。

环评批复要求：本项目冬季采暖采用一台 0.2MW（0.43t/h）的燃

煤热水锅炉。

变更为：本项目冬季采暖采用电采暖。不属于重大变更。

三、环境保护设施建设情况

（一）废气

该项目成品油的运输、储存、加油过程中会产生一定量的气态烃

类物质，该项目建有油气回收装置回收，少量以无组织形式排入大气

环境中。

（二）废水

本项目生产工序中基本不产生废水，主要为生活废水排放，排

入化粪池预处理后，由吸污车定期清运。

3

（三）噪声

该项目通过合理布置场地，选用低噪声设备，设减震基座等方式

减小运营期厂界噪声。

（四）固废

危险废物：本项目油罐清洗产生的油渣、废油目前尚未产生。

一般固废：生活垃圾通过站区集中收集后，联系环卫部门定期清

运。

四、验收监测结论

（一）废气

通过对厂界上风向 1个点，下风向 3个点位非甲烷总烃的检测，

厂界非甲烷总烃最高检出值为 0.83mg/m³，未超过《大气污染物综合

排放标准》（GB 16297-1996）中表 2无组织排放要求。

（二）噪声

在监测期间，通过对厂界四周 1m噪声的监测，昼夜间噪声的最

高检出值均未超过标准限值要求，满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB 12348-2008）中 2类区要求。

（三）油气回收系统

由监测结果可以看出该项目油气回收系统的密闭性、液阻、气液

比均未超过标准限值要求，满足《加油站大气污染物综合排放标准》

GB20952-2007）。

（四）废水

废水主要为员工、加油流动人员产生的极少量生活污水，排入项

目区化粪池。定期由污水处理厂清运。

五、验收结论

新疆吉方坤诚检测技术有限公司受新疆路油石化有限责任公司

4

委托，对该单位克—阿高速公路福海县城连接线加油（气）站建设项

目进行了环境保护设施竣工验收监测，该项目基本落实了环评批复，

配套建设了相应的噪声、水、气保护设施，主要污染物稳定达到相应

标准限值要求；符合建设项目环境保护竣工验收条件，水、噪声、气

污染防治设施通过环保竣工验收。

六、建议

（1）建议和环卫部门签订生活垃圾清运协议，明细协议条款，

做到日产日清；

（2）建立危废台账、定期记录危险废物的产生量、转运量、日

期等相关内容，完善危险废物处置措施。

验收组长：

验收组成员：

新疆路油石化有限责任公司

年 月 日

5

新疆路油石化有限责任公司克—阿高速公路福海县城连接线加油（气）站建设项目验收组签到表

年 月 日

姓名 单位 职务/职称 身份证号码 签名

组长

成员

1